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اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن

دکتر فتح اله تاری          زهرا کاویانی1

چکیده

معظم  مقام  ازسوي  اولین بار   1389 سال  در  که  است  اصطلاحي  مقاومتي  اقتصاد 
رهبري در دیدار با جمعي از کارآفرینان کشور مطرح شد و پس از آن نیز در سخنراني هاي 
متعددي مورد تأکید ایشان قرار گرفت. اقتصاد مقاومتي در حقیقت اقتصادي را ترسیم مي کند 
که توانایي مقابله با شوک هاي وارد شده بر اقتصاد را دارد. چنین اقتصادي باید قابلیت انعطاف 
در شرایط مختلف و توانایي عبور از بحران را داشته باشد. براي دستیابي به چنین اقتصادي 
لازم است نگاه بلندمدت به سیاست هاي اقتصادي وجود داشته باشد و زیرساخت هاي اقتصاد 
به گونه اي طراحي شود تا چارچوب کلي اقتصاد در برابر انواع ناملایمات تقویت گردد. همچنین 
 باید با توجه به شرایط جاري اقتصاد کشور و تحریم هاي بین المللي تحمیل شده، سیاست هاي 
اقتصاد مقاومتي در یک  این صورت  اتخاذ گردد. در  از شرایط عادي  خاص و گاهي متفاوت 
بحران کوتاه مدت  از شرایط  به  منظور عبور  تعریف است که  قابل  نیز  بازه زماني کوتاه مدت 
طراحي شده است. این گزارش به عنوان مطالعه مقدماتي درخصوص اقتصاد مقاومتي به تبیین 

گام هایي که در شناخت اقتصاد مقاومتي لازم است برداشته شود، مي پردازد.

واژگان کلیدی

اقتصاد مقاومتی، اقتصاد جهادی، تحریم، سیاست های اقتصادی

1- این مقاله در دفتر اقتصادی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی تهیه و تدوین شده است.
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مقدمه

در  کارشناسانه  مطالعات  و  مقاومتي  اقتصاد  درخصوص  رهبري  معظم  مقام  تأکید 
این خصوص، اهمیت بررسي موضوع اقتصاد مقاومتي را مي رساند. اقتصاد مقاومتي را به  طور 
خلاصه مي توان اقتصادي عنوان کرد که در آن علاوه  بر تعامل پویا با دنیاي خارج و استفاده از 
امکانات تجارت آزاد، امنیت اقتصادي کشور حفظ شده و نوسانات محیط بین المللي اقتصادي 
و تهدید هاي آن، کمترین تأثیر سوء را در روند بلندمدت متغیرهاي کلان اقتصاد داشته باشد. 
چنین اقتصادي مسلماً باید از تمامي توانمندي هاي خود براي استفاده حداکثري از ظرفیت ها 
یا  یا چند بخش  بر روي یک  اندازه  از  نباید تمرکز بیش  اقتصاد مقاومتي،  استفاده کند. در 
ظرفیت  اقتصادي کشور تکیه شود، بلکه باید تلاش شود تا همه ظرفیت هاي اقتصاد به حداکثر 
اهمیت  از  ایران  اقتصاد  مورد  در  به خصوص  موضوع  این  برسند.  خود  توان  از  بهره برداري 

به سزایي برخوردار است. 
اقتصاد ایران داراي ظرفیت هاي بالقوه بالایي است. ایران به لحاظ موقعیت جغرافیایي 
در موقعیت ویژه اي قرار گرفته است. ایران از ظرفیت ترانزیتي بالایي برخوردار است و مي تواند 
پل ارتباطي میان آسیا و اروپا را برقرار سازد. زیرا یکي از کوتاه ترین مسیرها در زمینه ارتباط 
بین آسیاي میانه و اروپاست. همچنین ایران داراي ظرفیت بالایي به لحاظ تنوع آب و هوایي 
است. تنوع آب و هوایي در ایران باعث شده است تا ایران به لحاظ موقعیت توریستي شرایط 
ویژه اي داشته باشد. یکي از دیگر از ظرفیت ها و مزیت هاي اقتصاد ایران، نیروي کار جوان و 
تحصیل کرده است. سرمایه گذاري بر روي تحصیلات عالي و تحصیلات تکمیلي طي سال هاي 
پس از انقلاب باعث شده تا نیروي کار جوان و تحصیلکرده زیادي درحال حاضر در بازار کار فعال 
باشد که این موضوع هم یک فرصت و هم یک چالش محسوب مي شود. همچنین سایر مزایا و 
ظرفیت هاي ایران مانند برخورداري از منابع طبیعي معدني و فسیلي و به خصوص نفت خام و 
گاز طبیعي نیز در زمره ظرفیت هاي اقتصاد ایران قرار مي گیرند. در اقتصاد مقاومتي باید تلاش 

شود تا ضمن توجه به متنوع سازي منابع، از تمامي ظرفیت هاي اقتصاد استفاده شود. 
این مطالعه به بررسي موضوع اقتصاد مقاومتي، مؤلفه هاي آن و مواردي که در مطالعات 
اقتصاد مقاومتي باید لحاظ شود مي پردازد. بخش اول این مطالعه رابطه بین اقتصاد اسلامي و 
اقتصاد مقاومتي را بیان مي کند. در قسمت دوم شاخص هایي که نشان دهنده اقتصاد مقاومتي 
در بلندمدت است تبیین خواهد شد. در قسمت سوم بخش هاي مختلفي که در مطالعه اقتصاد 
مقاومتي باید به آن پرداخته شود و مؤلفه هاي اقتصاد مقاومتي مشخص مي شود. در نهایت نیز 

جمع بندي و نتیجه گیري ارائه خواهد شد.

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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1. اقتصاد اسلامي و اقتصاد مقاومتي
یک  شاخص هاي  به عنوان  هم  که  یافت  را  مواردي  مي توان  اسلامي  آموزه هاي  در 
اقتصاد اسلامی و هم به عنوان شاخص هاي یک اقتصاد مقاومتي قابل شناخت است. از این رو 
مي توان اظهار داشت که مباني اقتصاد اسلامي مبتني بر تشکیل یک اقتصاد مقاومتي است. 

برخي از این شاخص ها در ادامه بحث ارائه مي شوند.

1-1. نفي سبیل 

نفي سبیل مهمترین قاعده فقهي است که ضرورت وجود اقتصاد مقاومتي را نشان 
مي دهد. قاعده اسلامي فوق هرگونه تسلط کفار بر مسلمین را در هر زمینه اي ازجمله سیاسي، 
اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي و نظامي، جایز نمي شمارد. از مهمترین آیات قرآني که بر این 
اصل دلالت دارند آیه 141 سوره نساء است: »همان منافقان که در انتظار فرصتند تا اگر فتحي 
از ناحیه خدا نصیب شما شود خود را از شما دانسته، مي گویند: مگر ما با شما نبودیم و اگر 
نصیب کافران شود به آنان مي گویند: مگر نبود که ما رهنمودهاي خود را به شما قبولاندیم و 
نمي گذاشتیم به دین مؤمنین بگروید، ولي خدا در قیامت بین شما حکم خواهد کرد و خدا تا 

ابد اجازه نداده که کافران کمترین تسلطي بر م ؤمنان داشته باشند«.

2-1. عدم اسراف

اسراف در فعالیت هاي اقتصادي به معناي افراط کردن و تجاوز نمودن از حد میانه 
و اعتدال است، چه در رفتارهاي مصرفي و چه در فعالیت هاي تولیدي. در طي بیش از 25 
اسراف موجب مي شود که  تبذیر نهي شده است. عدم  اسراف و  از عمل  آیه در قرآن کریم 
تولیدکنندگان و مصرف کنندگان در تصمیم گیري هاي خویش منافع و هزینه هاي اجتماعي و 
نه شخصي خویش را ملاک قرار  دهند. بدین ترتیب مصلحت جامعه مد نظر قرار مي گیرد و 
ملاک تصمیم گیري واقع مي شود نه منافع شخصي )صدر،1374(. اسراف از جنبه هاي مختلف 
به جامعه صدمه مي زند. با فرض محدود بودن عرضه کالاها، مصرف زیاد توسط ثروتمندان 
که  نیاز خواهد شد  مورد  کالاهاي  به  فقرا  و دسترسي سخت تر  کالاها  قیمت  افزایش  باعث 
مي تواند موجب بروز خشم و نفرت در بین این طبقه و خودداري از مشارکت آنها در دفاع از 
کشور گردد. موج فزاینده مصرف مي تواند منجر به افزایش شدید واردات، خروج سرمایه ها و 

ذخایر ارزي و آسیب پذیر شدن کشور در برابر بیگانگان شود )سیدشکري، 1388(.
دولت مي تواند با آموزش مردم، قیمت گذاري کالاها و اجتناب از پرداخت یارانه هاي 
غیرهدفمند جامعه را در مسیر اجراي بهتر این قانون الهي قرار دهد. باید توجه داشت این منع 
باید وجود داشته باشد. وقتي دولت به عنوان بزرگ ترین  نیز  اسراف در بدنه حکومت و نظام 
مصرف کننده اقتصاد کشور است، طبیعتاً نقش مهم تري نسبت به بخش خصوصي در کاهش 
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هزینه ها مي تواند داشته باشد و عدم رعایت این اصل توسط دولت مانع از رعایت آن توسط عموم 
افراد جامعه خواهد شد. همچنین تجربیات نشان داده است خصوصي سازي یکي از روش هایي 
است که مي تواند به کاهش مصرف و جلوگیري از اسراف منجر شود. زیرا در بنگاه هاي دولتي 
اتلاف منابع تا حدود زیادي مشاهده شده است. در این راستا دولت مي تواند با فعال تر کردن 

بخش خصوصي و خودداري از بزرگ شدن بي برنامه دولت، به مبارزه با اسراف بپردازد. 

3-1. نهي از اخلال در نظام

و نسق  نظم  یا ترک آن موجب مختل گردیدن  ارتکاب  فعالیتي که  یا  هر سیاست 
جامعه گردد، حرام است. این تحریم ضامن حفظ استقلال جامعه و عدم استضعاف مسلمانان 
مي شود. یکي از موارد اختلال نظام وقتي است که اجراي یک فعالیت مجاز یا پرهیز از یک 
فعالیت غیرمجاز موجب هرج  و مرج یا عسر و حرج براي مردم گردد)صدر، 1374(. شاید بتوان 
این گونه گفت که سیاست ها در یک اقتصاد اسلامي باید به صورتي باشد که اخلال در نظام و 

شرایط عسر و حرج را به بار نیاورد.

4-1. نهي از اتراف

اتراف رفتار و عمل اقتصادي است که ازسوي برخي از سرمایه داران و ثروتمندان 
ناهنجار  و  رفتار ضداخلاقي  به  را  آنان  زیاد،  ثروت  و  مال  که  معنا  این  به  مي شود.  انجام 
رفتار  و  اخلاقي  ویژگي  بلکه  ندارد،  مصرف  با  مستقیمي  ارتباط  اتراف  البته  مي کشاند. 
با مردم رفتاري متکبرانه  اجتماعي است، زیرا شخص مترف به سبب رفاه و آسایش زیاد 
مي دهد.  دست  از  را  خویش  و شخصیتي  رفتاري  تعادل  اجتماعي  عمل  حوزه  در  و  دارد 
جوامع  باعث هلاکت حتمي  را  آن  قرآن  که  است  هنجارهایي  و  فرهنگ ها  ازجمله  اتراف 
نابودي  باعث  همیشه  مي نامد  مترفین  را  آنها  قرآن  که  اتراف کنندگان  و  مي کند  معرفي 
جوامع بوده اند)سیدشکري، 1388(. شاید بتوان مصرف کالاهاي تجملي و غیرضروري که 
از طریق واردات  نباشد و فقط در دهک بالاي درآمدي و تنها  افراد جامعه  مصرف عموم 
و  تبذیر  اسراف،  تحریم  علاوه  بر  آورد.  حساب  به  موارد  این گونه  زمره  در  را  گردد  تأمین 
ابراز امتیاز و خودنمایي مورد نکوهش اسلام قرار گرفته  اتراف، مصرف به انگیزه تفاخر و 

است)پژوهشکده حوزه و دانشگاه، 1383(.
علاوه بر قواعد ذکر شده در بالا که باعث حفظ و افزایش سرمایه هاي فیزیکي اقتصاد 
مي شوند، اسلام به حفظ و افزایش سرمایه هاي انساني و اجتماعي جامعه توجه داشته است. 
توصیه به آموزش و یادگیري علوم به همراه نکوهش کم کاري و تنبلي، سرمایه انساني جامعه 
با هم به  همراه توصیه به وفاي به عهد و  افزایش مي دهد. برابر دانستن کلیه مسلمانان  را 

داشتن اخلاق خوش سرمایه اجتماعي جامعه را افزایش مي دهد.

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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دولت مي تواند با اجراي صحیح سیاست هاي اقتصادي به اجرایي شدن احکام فوق در 
جامعه کمک کند. احکام اسلامي که در بالا به آن اشاره شد همگي از مشخصات اصلي یک 
اقتصاد توسعه یافته و سالم است. رعایت دو اصل قیمت گذاري کالاهاي عمومي براساس ارزش 
واقعي آنها و استفاده از امکانات بخش خصوصي از ترویج اسراف جلوگیري مي کند. همچنین 
عدم اجراي سیاست هایي که منجر به اختلال در نظام اقتصادي کشور مي شود مانند نرخ هاي 
دوگانه که زمینه فساد و رانت خواري را ایجاد مي کند مي تواند منجر به اجراي دو اصل »نهي 
رفتارهاي  زمینه  بادآورده  پول هاي  معمول  به طور  زیرا  شود.  »اتراف«  و  نظام«  در  اخلال  از 
ضداخلاقي را فراهم مي سازد. درخصوص سه اصل »عدم اتلاف«، »لاضرر« و »قاعده سلطنت« 
نیز در صورتي که فضاي کسب  و کار مناسب بوده و حقوق مالکیت رعایت شود، این سه اصل 
تا حدود زیادي رعایت مي شوند. در کنار این سیاست هاي اقتصادي، آموزش صحیح و کارآمد 

نیز مي تواند زمینه مساعدتري را براي رعایت احکام فوق ایجاد کند.

2. شاخص هاي نشان دهنده برقراري اقتصاد مقاوم
در صورتي که اقتصادي داراي شاخص هاي زیر باشد، مي توان آن را اقتصادي مقاوم 
دانست که کمترین تأثیر را از شوک هاي وارده به اقتصاد پذیرفته و توانایي بازسازي سریع 
پس از ورود شوک را دارد. اقتصاد مقاوم ماهیتي چندگانه دارد که باعث مي شود نتوان آن را 
با یک شاخص نشان داد. به هر حال مي توان شاخص هاي زیر را به عنوان نشانه اي از مقاوم تر 

شدن اقتصاد درنظر گرفت. 

1-2. نرخ پایین بیکاري

بیکاري داراي هزینه هاي بسیاري است. افزایش اعتیاد، بیماري هاي رواني، خشونت و 
تبهکاري، برهم خوردن تعادل روحي افراد، افزایش نرخ طلاق، از دست دادن حیثیت و ... را 
می توان نام برد. هیچ راه گریزي از آسیب هاي رواني بیکاري به طور کامل در دسترس نیست. 
وضع بیمه بیکاري اگرچه هزینه هاي فرديِ بیکاري را تا حدي کاهش مي دهد، اما هزینه هاي 
اجتماعي از دست رفتن بخشي از نیروي کار باقي مي ماند. به بیان دیگر این امر موجب کاهش 
تولید بالفعل نسبت به تولید بالقوه مي شود. حتي افراد شاغل از بیکاري دیگران اثر مي پذیرند. 
آنها مجبورند از افراد بیکار خانواده نگهداري کنند و این امر بار تکفل را بالا مي برد که به نوبه 
خود باعث کاهش پس انداز و آهسته شدن نرخ تشکیل سرمایه  می شود. وجود افراد بیکار باعث 
مي شود تا شاغلان امنیت شغلي نداشته باشند و قدرت چانه زني آنها از بین مي رود. در سطح 
بین الملل کشوري که بیکاران بسیار دارد به لحاظ تولید نمي تواند با سایر کشورها رقابت کند و 

بیگانگان با زحمت کمتري مي توانند بیکاران را به سمت اهدافشان هدایت کنند.  
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با این حال ترس از بیکاري نباید جامعه را به سویي سوق دهد که ایجاد شغل با هر 
کیفیت و با هر قیمت را به مثابه یک راهبرد انتخاب و براساس آن عمل کند. ایجاد اشتغال باید 
با توجه به واقعیت هاي اقتصاد جهاني و شناسایي تحولات آتي آن، شناخت از آینده و با فرض 
ایجاد مزیت هاي تازه در اقتصاد ایران صورت گیرد. سرمایه گذاري در فعالیت هایي که تنها با 
استفاده از یارانه هاي دولتي و انحصارهاي موجود و تنگ شدن دایره واردات صورت پذیرد، 

مي تواند یک داروي آرام بخش با تأثیرات کوتاه مدت باشد)سید شکري، 1380(.

2-2. بالا بودن بهره وري نیروي کار

بهره وري متوسط نیروي کار از تقسیم تولید کشور به جمعیت شاغل به دست مي آید. 
منابع  اتلاف  نشانگر  کشورها،  سایر  نسبت  به  کشور  یک  براي  شاخصي  چنین  بودن  پایین 
مي باشد. طبیعي است که در چنین حالتي کشور نمي تواند به نحو شایسته اي از منافع خود 

در برابر دیگران دفاع کند.

3-2. دوقطبي نبودن جامعه

و  بوده  منطقي  است  افراد  نسبي  تفاوت هاي  نشانگر  که  آنجا  تا  درآمدي  اختلاف 
مي تواند عامل مثبتي براي کار و کوشش بیشتر باشد. هنگامي که نابرابري درآمد به حدي 
مي رسد که جامعه به دو گروه ثروتمند و فقیر تقسیم مي شود، باعث به  وجود آمدن خطرات 
جدي براي جامعه خواهد شد. گسترش فقر مانع از مشارکت گسترده همگان در برنامه هاي 
عمومي خواهد شد و توده هاي ناامید و فقیر هیچ مقاومتي در برابر انواع تهاجمات بیگانه از 

خود نشان نخواهند داد.

4-2. سرمایه اجتماعي بالا

اتحاد بین مردم  ایجاد همکاري و  سرمایه اجتماعي متغیري کلیدي است که باعث 
مي شود. وجود چنین سرمایه اي فواید متعددي براي جامعه دارد که یکي از آنها فراهم ساختن 
مقاومت بهتر کشور در برابر تهدیدات بیگانه است. هرچند که مشاهده سرمایه اجتماعي در 
جامعه بسیار آسان است، اما اندازه گیري دقیق آن دشوار مي باشد. چنانچه تعداد سازمان هاي 
اجتماعي  از سرمایه  به  عنوان معیاري  را  این سازمان ها  افراد شرکت کننده در  یا  غیرانتفاعي 
درنظر بگیریم، راهکارهاي دولت براي افزایش سرمایه اجتماعي تا اندازه اي مشخص مي شود. 
یکي از ابزارهاي مهم دولت ها در این زمینه نظام آموزشي کشور است. علاوه  بر آن دولت ها با 
تولید کالاهاي عمومي مي توانند بر سرمایه اجتماعي اثرگذار باشند. دفاع از حقوق مالکیت و 
امنیت اجتماعي از مهمترین وظایف دولت هاست. هنگامي که مردم نگران امنیت شخصي خود 
هستند، نمي توانند همانند دیگران در فعالیت هاي خیریه شرکت کنند. دولت ها با کاهش حجم 
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فعالیت هایشان مي توانند انگیزه مشارکت مردم را افزایش دهند. در غیر این صورت با وجود دولت 
بزرگ، مردم به این نهاد وابسته شده و شرایط براي مشارکت مردم کاهش مي یابد. 

5-2. تنوع درآمدهاي صادراتي کشور

ویژگي مشترک اغلب کشورهاي درحال توسعه وابستگي شدید آنها به تولید و صادرات 
برابر  آنها در  به آسیب پذیري شدید  یا کشاورزي است که منجر  اولیه  یا چند محصول  یک 
تغییرات قیمتي آن کالاها خواهد شد. راه نجات این کشورها گسترش پایه تولید صادراتي به 
امر به معناي گسترش صادرات  این  از کشورهاي جهان مي باشد. در کشور ما  تعداد زیادي 

غیرنفتي است.

6-2. نرخ رشد اقتصادي بالا

بالا  رشد  نرخ  با یک  معمولاً  کنند  را کسب  ذکر شده  ویژگي هاي  که  اقتصادهایي 
بالا رفتن سطح  نرخ رشد سبب  این  نیز هست.  آنها  بودن  نشانگر مقاوم  همراه هستند که 
البته در نهایت مي تواند شکاف درآمدي بین  افراد جامعه مي گردد و  درآمدها و رفاه آحاد 

افراد جامعه را کاهش دهد.
اقتصاد  تفاوتي بین یک  به موارد فوق چه  با توجه  این سؤال مطرح شود که  شاید 
مقاومتي با یک اقتصاد توسعه یافته وجود دارد. زیرا موارد گفته شده را به نحوي مي توان در 

اقتصاد توسعه یافته نیز مشاهده کرد. در ادامه این موضوع بررسي مي شود.

3. تفاوت اقتصاد مقاومتي با اقتصاد توسعه یافته
مجسم  را  توسعه یافته  یا  سالم  اقتصاد  یک  مشخصات  بالا  در  شده  ذکر  ویژگي هاي 
مي سازند، در اینجا این سؤال مطرح مي شود که اقتصاد مقاومتي از چه ویژگي خاصي برخوردار 
است؟ پاسخ این سؤال در ارتباط با مفهوم و تعریف توسعه است. به عنوان مثال، کشور کره 
جنوبي از شاخص هاي اقتصادي مناسبي برخوردار بوده، اما ارتش آمریکا با ادعاي دفاع در این 
کشور حضور پررنگي دارد. شاید عده اي کشور کره جنوبي را یک اقتصاد مقاوم بدانند، اما چنین 
تعریفي مطابق با اهداف جمهوري اسلامي نیست. در طرف دیگر کشور کره شمالي قرار دارد 
که هیچ نرمشي در برابر آمریکا از خود نشان نداده است، اما از وضعیت اقتصادي وخیمي رنج 
مي برد. بنابراین مي توان اقتصاد مقاومتي را اقتصادي دانست که ضمن حفظ ویژگي هاي یک 
اقتصاد کارآمد، از استقلال خود پاسداري مي کند و بهاي آن را هم با رضایت و افتخار مي پردازد.

یک اقتصاد با ویژگي اقتصاد مقاومتي باید تلاش کند تا نقش تأثیرگذاري در اقتصاد 
جهاني ایفا کند به طوري  که اعمال هرگونه تحریمي علیه کشور مذکور، امنیت اقتصاد جهاني 
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را با مخاطره مواجه سازد. در الگوهاي کلاسیکي و نئوکلاسیکي، اقتصاد توسعه یافته مي تواند 
داراي تعامل پویا با اقتصاد جهاني باشد و مبادلات تجاري را براساس مزیت رقابتي با جامعه 
جهاني شکل دهد. اما وقتي شرایط تعامل با اقتصاد جهاني محدود شده باشد چه باید کرد؟ در 
اقتصاد مقاومتي نگاهي واقع گرا)و نه خوش بیني افراطي الگوهاي نئوکلاسیکي( به جهان خارج 
وجود دارد و فرض نمي کند که کشور مي تواند کلیه نیازهاي خود مانند فناوري هاي پیشرفته 
را از سایر کشورها تهیه کند. ازسوي دیگر کشور با بیان صحیح مواضع حق طلبانه اش در سطح 
بین المللي خود را از امکان ارتباطات سالم با جهان خارج محروم نمي سازد و احتیاجي به در 
پیش گرفتن سیاست پرهزینه خوداتکایي در همه زمینه ها ندارد. بنابراین شاخص هاي ارتباط 
با جهان خارج)مانند میزان سرمایه گذاري خارجي به کل سرمایه هاي کشور( نسبت به سایر 

کشورهاي درحال پیشرفت، اندازه کمتري دارد.
خود)اعم  سرمایه هاي  کلیه  متنوع سازي  به  کارآمد  شکل  به   کشور  راستا  این  در 
به  را  منفي حرکات خصمانه دشمنان  آثار  تا  مي زند  اجتماعي( دست  و  فیزیکي  انساني،  از 
حداقل برساند. اقتصاد مقاوم در بلندمدت اقتصادي است که در آن کشور وابستگي کمتري 
به یک کالاي صادراتي خاص مانند نفت خام دارد. هرچند که متنوع سازي یا رهایي از اقتصاد 
تک محصولي ویژگي مشترک هر کشور توسعه یافته اي است، اما در اقتصاد مقاومتي این عمل 
با دقت بیشتر و در حوزه اي بزرگ تر)با نگاه به صنایع راهبردي( رخ مي دهد. به همین ترتیب 
اقتصاد  در  بیشتري  دقت  با  خصوصي سازي  مانند  کارآیي،  ارتقادهندهِ  سیاست هاي  اجراي 

مقاومتي اجرا خواهد شد تا دشمنان نتوانند از بیکاري حاصله به نفع خود بهره برداري کنند.
اهمیت فوق العاده پس انداز در اقتصاد مقاومتي ایجاب مي کند تا دولت سیاست هاي 
فعال تري را در این زمینه ایفا کند. در حوزه بازارهاي مالي، توجه به ابزارهاي کارآمد مالي از 
اهمیت ویژه اي برخوردار است با این حال با توجه به آنکه بازار سهام تا حد بیشتري از تحولات 
به  نیز  بازار سهام  که  بود، هرچند  پررنگ تر خواهد  بانک  نقش  مي پذیرد،  آسیب  بین المللي 

فعالیت خود ادامه مي دهد.

4. مؤلفه هاي وضعیت جاري اقتصاد کشور
به منظور بررسي و انجام مطالعه درخصوص اقتصاد مقاومتي لازم است ابتدا تحلیلي 
به  نسبت  اقتصاد  واقعیت هاي  بررسي  با  تا  کنیم  ترسیم  را  اقتصاد  فعلي  و  موجود  از وضع 
اتخاذ شود، تصمیم گیري شود.  اقتصادی  از شرایط بحران  براي گذر  باید  سیاست هایي که 
فعلي  شرایط  باید  ابتدا  گیرد.  صورت  باید  بخش  چند  در  اقتصاد  موجود  وضعیت  بررسي 
آن جهت صورت مي گیرد  از  مقایسه  این  مقایسه شود.  انقلاب  اول  موقعیت دهه  با  کشور 
اتخاذ مي شود  بحران  از شرایط  به منظور گذر  از سیاست هایي که  بسیاري  که ممکن است 
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به سیاست هاي دهه اول انقلاب شباهت داشته باشد، بنابراین باید توجه داشت که شرایط 
متفاوت  بسیار  موارد  سایر  و  بین المللي  فرهنگي،  اقتصادي،  موقعیت  لحاظ  به  کشور  فعلي 
از شرایط دهه اول انقلاب است. همچنین پس از بررسي این مقایسه، لازم است تا وضعیت 
ارزي،  درآمدهاي  بررسي وضعیت  گیرد.  قرار  بررسي  مورد  نیز  موارد  سایر  لحاظ  به  کشور 
موجودي حساب ذخیره ارزي و یا صندوق توسعه ملي، بررسي موجودي کالاهاي اساسي و 
میزان وابستگي به واردات در بخش هاي مختلف ازجمله مواردي است که در بررسي وضعیت 

موجود باید مورد توجه قرار گیرد. 
اهمیت  از  اقتصاد  کلان  سیاستگذاري هاي  و  دولت  اتخاذي  سیاست هاي  بررسي 
برخوردار است. سیاست هاي ارزي و به  خصوص توجه به امر ذخیره سازي ارزي حائز اهمیت 
فراوان است. همچنین بررسي پایه پولي، سیاست هاي پولي اتخاذ شده، وضعیت بدهي بانک ها 
مکرر  استمهال  و  اخیر  سال هاي  تکلیفي  تسهیلات  واسطه  به   آن  رشد  و  مرکزي  بانک  به 
به  طوري  که  قرار گیرد  بررسي  باید مورد  ازجمله مواردي است که  بانک ها  مطالبات معوق 
تصویري روشن از وضعیت فعلي کشور را ارائه  دهد. براي مثال؛ روشن ساختن میزان بدهي 
بانک ها به بانک مرکزي، وضعیت پایه پولي و مواردي از این قبیل، به اتخاذ تصمیمي مناسب 
براي سیاست گذاري پولي در شرایط بحران کمک  مي کند و مانع از اتخاذ تصمیم هاي آني و 

فوري در جهت تزریق نقدینگي به بخش هاي مختلف مي شود. 
بررسي وضعیت منابع مالي دولت نیز در اتخاذ تصمیم براي اقتصاد مقاومتي از اهمیت 
برخوردار است. درحالي  که یکي از مؤلفه هاي اقتصاد مقاومتي کاهش وابستگي به درآمدهاي 
نفتي است و از طرف دیگر استفاده از تولید داخلي در دستور کار قرار مي گیرد، باید توجه 
داشت درحال حاضر چند درصد از درآمدهاي دولت از طریق نفت و چه میزان از طریق مالیات 
تأمین مي شود. زیرا از طرفي کاهش درآمدهاي نفتي در بودجه دولت باید از طریق مالیات 
تأمین شود و از طرف دیگر افزایش مالیات، امکان افزایش تولیدات داخلي را محدود کرده و 

انگیزه براي تولید را کاهش مي دهد.
از موارد دیگري که در بررسي وضعیت جاري اقتصاد کشور باید مورد بررسي قرار گیرد، 
واکاوي برخي از مهمترین مشکلات بخش هاي اقتصادي در شرایط فعلي است. بررسي این 
موضوع از اهمیت بسزایي برخوردار است، زیرا تا زماني که مهمترین مشکلات بخش هاي اصلي 
اقتصاد احصا نشود، نمي توان راجع به سیاست گذاري درخصوص این بخش ها تصمیم گیري 
کرد. به عنوان مثال در بخش نفت به عنوان یکي از اصلي ترین بخش هاي اقتصاد ایران، تا زماني 
که مشکلات ناشي از تحریم هاي نفتي و پیامدهاي آن در این صنعت مشخص نشود، نمي توان 
مشتریان جدید  براي کشف  روش هایي  یا  و  نفت  به  وابستگي  کاهش  روش هاي  درخصوص 
نفتي در بازارهاي بین المللي پیشنهاداتي ارائه کرد. همچنین بررسي مشکلات بخش صنعت 
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نیز از اهمیت بسزایي برخوردار است. به عنوان مثال در بخش صنعت، بررسي میزان وابستگي 
صنعت به واردات از اهمیت زیادي برخوردار است، به خصوص آنکه در اقتصاد مقاومتي یکي از 
مؤلفه هاي اصلي، کاهش وابستگي به واردات است. سایر موارد مانند وضعیت کالاهاي اساسي 
مورد نیاز در تولیدات صنعتي نیز داراي اهمیت هستند و باید در بررسي ها مورد توجه قرار 
گیرند. بخش کشاورزي به عنوان یکي از اصلي ترین بخش هاي کشور که تأمین کننده نیازهاي 
اساسي و ضروري است نیز باید در بررسي ها لحاظ شود تا هرگونه تصمیمي درخصوص این 

بخش با درنظر گرفتن شرایط فعلي این بخش باشد.

5. راهبردهاي بلندمدت و کوتاه مدت در کنار سیاست هاي کلان و خرد 
است.  تقسیم  قابل  کوتاه مدت   و  بلندمدت  بخش  دو  به  مقاومتي  اقتصاد  سیاست هاي 
اقتصاد مقاومتي بلندمدت اقتصادي را ترسیم مي کند که هم تعامل پویا با دنیاي خارج دارد 
و هم توانایي مقاومت در برابر تهدیدهاي خارجي را نیز داراست. چنین اقتصادي باید قابلیت 
انعطاف پذیري بالایي نسبت به شوک هاي وارده داشته باشد. براي دستیابي به اقتصاد مقاومتي 
در بلندمدت باید برنامه ریزي هاي بلندمدت صورت گرفته و سیاست هاي اقتصادي به گونه اي 
اتخاذ شود تا اهداف تعیین شده، محقق شوند. در این حالت به نظر مي رسد سیاست هاي کلان 

براي آنها ضروري است.
طراحي  بحران  شرایط  از  گذر  براي  حقیقت  در  کوتاه مدت،  در  مقاومتي  اقتصاد  اما 
اقتصاد و عدم تخطي  اولیه علم  به چارچوب هاي  مي شود. در چنین شرایطي، ضمن توجه 
در  و  بوده  بحران  از شرایط  براي گذر  تنها  که  اتخاذ شود  تصمیماتي  است  آنها، ممکن  از 
به دخالت  این میان مي توان  ندارند. در  اقتصاد  با مؤلفه هاي علم  تطابق چنداني  بلندمدت 
دولت در برخي از بخش هاي اقتصاد نام برد. هرچند که این سیاست ها مي توانند در طول 
سیاست هاي کلان و بلندمدت قرار گیرند، اما به نظر مي رسد براي شرایط بحران، سیاست هاي 
بلندمدت  مسیر  در  مي تواند  سیاست ها  این  بحران،  از  عبور  با  و  است  ضروري  کوتاه مدت 

اقتصاد مقاومتي قرار گیرد.

1-5. اقتصاد مقاومتي بلندمدت و راهبردهاي کلان اقتصاد مقاومتي

براي دستیابي به اقتصاد مقاومتي بلندمدت طبیعتاً راهبردهایي باید در پیش گرفته شود 
اثرگذاري آنها وسیع و همه جانبه باشند که در این صورت راهبردهاي کلان را مي طلبد.  که 
و  پنج ساله  برنامه هاي  در  آنها  تبیین  قالب  در  مي تواند  راستا  این  در  اقتصاد  هدف گذاري 
سیاست گذاري بودجه اي از طریق بودجه هاي سالیانه و جهت گیري قوانین و مقررات باشد. 

برخي از این راهبردها که جنبه کلان دارند به شرح زیر معرفي مي گردد:

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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1-1-5. خودکفایي و متنوع سازي اقتصاد

یکي از ویژگي هاي مشترک کشورهاي درحال توسعه وابستگي به صدور یک یا چند 
آدام  اسمیت  که  هرچند  مي باشد.  معدني(  مواد  یا  کشاورزي  خاص)محصولات  کالاي 
اصلي  راهکار  را  تخصص گرایي  و  کار  تقسیم  آزاد،  بازار  به  معتقد  اقتصاددانان  سایر  و 
صادرات  به  شدید  وابستگي  با  کشورها  است  داده  نشان  تجربه  اما  مي دانند،  پیشرفت 
آمده اند.  گرفتار  عقب ماندگي  باطل  چرخه  در  کشاورزي  یا  معدني  محصول  چند  یا  یک 
پدیده اي که مي توان آن را تخصص گرایي افراطي دانست. این مطلب در مورد کشورهاي 
زیرا  است.  برخوردار  ویژه اي  اهمیت  از  خام  نفت  به خصوص  و  معدني  منابع  صادرکننده 
کشورها  این  ارزي  درآمدهاي  نفت،  به خصوص  معدني  محصولات  قیمتي  شدید  نوسانات 
ارزي  درآمدهاي  کاهش  مواقع  در  شرایطي  چنین  در  مي کند.  نوسان  دچار  به شدت  را 
که  است  خارجي  کمک هاي  و  وام  دریافت  به  ناگزیر  مصرفش  سطح  حفظ  براي  جامعه 
باعث وابستگي شدید شده و در اقتصاد ایجاد اخلال مي کند. در صورت ناکامي کشور در 
اخذ کمک هاي خارجی نیز برنامه هاي عمراني کشور مختل شده و سرمایه گذاران از ادامه 
خواهد شد،  باثبات  رشد  مانع  اقتصادي  نوسانات  دیگر  ازسوي  مي شوند.  منصرف  فعالیت 
زیرا تجربه نشان داده که افزایش درآمدهاي صادراتي در زمان رونق، کاهش درآمدها در 

زمان رکود را جبران نمي کند)شدیاک و دیگران2008،2(. 
به  نظر شدیاک و دیگران)2008( حتي هنگامي که قیمت کالاي صادراتيِ غالب)مانند 
بخش  مي شود.  نمایان  رونق  بودن  موقتي  علائم  هم  باز  مي باشد  بالا  ایران(  در  نفت 
صادراتي کالاي غالب، نیروي انساني کمي را جذب مي کند، بنابراین قسمت عمده نیروي 
نشانگر  تنها  بخش ها  این  رشد  هستند.  مشغول  پایین  بازدهي  با  بخش ها  سایر  در  کار 
بخش  به  اقتصادي  بخش هاي  شدید  وابستگي  یا  صادراتي  بخش  در  درآمدها  سرریزي 
صادراتي کالاي غالب مي باشد و هنگامي که رونق موقتي این بخش به پایان رسید، کلیه 
ملي صادرات سایر  پول  از حد  بیش  تقویت  با  رکود مي شوند.  اقتصادي دچار  بخش هاي 
از  بعضي  به نظر  مي یابد.  افزایش  به شدت  مسکن  و  زمین  قیمت  و  مي یابد  کاهش  کالاها 
اقتصاددانان در بلندمدت قیمت مواد اولیه نسبت به کالاهاي صنعتي کاهش مي یابد و به 
معناي آن است که کشورهاي درحال توسعه با چنین الگوي صادراتي، همیشه در موضع 
اقتصاد، شیوه اي  ضعف نسبت به کشورهاي توسعه یافته قرار خواهند داشت. متنوع سازي 
کارآ براي نجات کشور از اقتصاد تک محصولي مي باشد. با این حال علیرغم توافق همگاني 

درباره این پدیده، نگاه یکساني در مورد به کار بستن عملي آن وجود ندارد.

2. R.Shediac&Other
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2-1-5. راهبرد جایگزیني واردات

یکي از سیاست هایي که به منظور متنوع سازي اقتصاد در گذشته مورد توجه کشورهاي 
درحال توسعه قرار گرفت، راهبرد جایگزیني واردات است. این سیاست هرچند در ابتدا رشد 
اقتصادي بالایي را به همراه دارد، اما تجربه کشورها نشان داده که در شرایطي مي تواند آسیب 
کشورهاي  دولت مردان  براي  راهکار  این  سازد.  وارد  اقتصادي  مختلف  بخش هاي  به  جدي 
درحال توسعه هم جذاب است، زیرا ظاهراً باعث افزایش محبوبیت دولت و کنترل و اقتدار آن 
بر اقتصاد و بازرگاني کشور مي شود. از سوي دیگر چون محدودسازي واردات از طریق وضع 
حقوق گمرکي صورت مي پذیرد دولت ها به یک منبع درآمدي جدید دست مي یافتند و به 

سادگي مي توانستند اشتغال به وجود آمده در یک بخش حمایت شده را به رخ مردم بکشند.
به هر حال نتایج به دست آمده براي مدافعین این راهکار خوشحال کننده نبوده است. زیرا 
مطابق اصول اولیه اقتصاد بین الملل، تحریم تجارت، رفاه کشور را پایین مي آورد. از سوي دیگر 
چنانچه مواد اولیه و واسطه اي صنایع تازه  تأسیس از کشورهاي غربي وارد شوند قطع وابستگي 
به این کشورها در عمل رخ نداده است، به عبارت دیگر تنها نوع واردات از کالاهاي نهایي به 

واسطه اي تغییر کرده است. 
براي مثال صنایع داخلي که بدون رقیب هستند، چنان سود زیادي به دست مي آورند که 
هیچ نیازي براي کاهش هزینه تولید و کسب رضایت مصرف کننده ندارند. بنگاه هاي فوق که از 
سمت رقابت بازار جهاني، تحت فشار قرار ندارند، به جاي بهبود در فرآیند تولید و فروش سعي 
مي کنند با استفاده از نفوذ خود در دولت و حکومت در مواقع لازم از حمایت بالاتري برخوردار 

شوند که راه را براي گسترش فساد هموار مي کند.
در مقابل بحث فوق باید توجه داشت که تحریم از درون اقتصاد درخواست نشده، بلکه 
از بیرون اقتصاد تحمیل مي شود، راهبرد جایگزیني واردات گریزناپذیر است. هرچند که این 
راهبرد مشکلاتي را نیز در پي دارد. این راهبرد را مي توان در مدتي مشخص و محدود پیاده 
کرد. بنابراین مي توان عنوان کرد که راهبرد جایگزیني واردات هرچند یک راهبرد بلندمدت 
به منظور دستیابي به رشد اقتصادي بوده است، اما این راهبرد با توجه به تجربه جهاني آن، 
مي تواند هم براي کوتاه مدت و گذر از شرایط بحران مورد استفاده قرار گیرد و هم براي تقویت 

بخش هاي اقتصادي مستعد  تر به کار گرفته شود.

3-1-5. خودکفایي در بخش کشاورزي

با متنوع سازي اقتصاد و اقتصاد  ارتباط  یکي دیگر از سیاست هایي که ممکن است در 
مقاومتي مطرح شود، خودکفایي در بخش کشاورزي است. باید توجه داشت که کارآیي در 
این بخش به مراتب با اهمیت تر از خودکفایي است. همان طور که در ابتداي این بخش از 

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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باعث  معمولاً  کشورها،  در  غالب  صادراتي  کالاهاي  از  دسته  یک  وجود  شد،  اشاره  مطالعه 
بخش،  آسیب پذیرترین  نیز  این  خصوص  در  که  اقتصادي مي شود  بخش هاي  تضعیف سایر 
اوایل دهه 1350 باعث آسیب  افزایش قیمت نفت در  نیز  ایران  بخش کشاورزي است. در 
جدي به بخش کشاورزي شد و از آن تاریخ تاکنون خودکفایي در بخش کشاورزي را مشکل 
کرده است. هر چند که خودکفایي در این بخش در صدر برنامه هاي وزراي کشاورزي از آن 

زمان تاکنون قرار گرفته است.
جامعه ایراني همواره نیاز به واردات گندم، برنج، گوشت و روغن از خارج را یک ضعف 
عمده تصور مي کرد تا آنجا که لزوم خودکفایي در محصولات کشاورزي و به  خصوص کالاهاي 
استراتژیک نه  تنها عمده ترین برنامه کاري اعلام شده توسط تمامي وزراي کشاورزي دولت هاي 
پس از انقلاب بود، بلکه تدوین کنندگان قانون اساسي نیز از همان ابتدا آن را جزء مهمترین 
اهداف تشکیل حکومت اسلامي عنوان کردند. در واقع نگراني از احتمال ورود فشارهاي سیاسي 
و خدشه دار شدن استقلال کشور از طریق نیازمندي به واردات کالاهاي اساسي دولت مردان 
را واداشته که از همان روزهاي نخست پیروزي انقلاب توجه ویژه  اي به خودکفایي نه تنها در 
کالاهاي استراتژیک که در تمامي کالاهاي مورد نیاز داخل داشته باشند. با این  حال هزینه هاي 
وزارت کشاورزي  راستا  این  دادند. در  نشان  را در عمل  استراتژي، خود  این  اجراي  سنگین 
طرحي را آماده کرد که در آن جداول خاصي براي تعیین زمان قطعي خودکفایي محصولات 
کشاورزي وجود داشت. البته این طرح هرگز عملي نشد، احتمالاً به  علت اعلام رئیس وقت 
سازمان برنامه و بودجه که اظهار داشته بود اجراي چنین طرحي به سرمایه اي حدود 6 برابر 

تمامي بودجه کشور از ابتداي انقلاب تا آن زمان نیاز داشته و به هیچ  وجه قابل اجرا نیست.
با این حال خودکفایي در محصولات استراتژیک کشاورزي همچنان مورد توجه بود، به 
نحوي که این امر در اولین برنامه توسعه کشور به تصویب مجلس رسید. در واقع از همان ابتداي 
پیروزي انقلاب یکي از نکاتي که مسئولین مخصوصاً در وزارت کشاورزي مطرح مي کردند، لزوم 
محوریت بخش کشاورزي در توسعه بود. با این حال این هدف نه تنها در برنامه اول که در برنامه 

دوم نیز که رسماً اعلام شده بود محوریت آن با کشاورزي است، تحقق نیافت)زرگر،1380(.
در سال 1384 اعلام شد که ایران در تولید گندم خودکفا شده است، خودکفایي کشور 
در تولید گندم با انتقادات فراواني همراه بوده است)صرف نظر از آنکه گفته مي شود واردات 
گندم با اسامي دیگري مانند تأمین خوراک دام و طیور همچنان ادامه داشت(. بعضي از این 

انتقادات عبارت است از:
 عدم توجه به مسائل اقتصادي: به عبارت دیگر خرید گندم از خارج ارزان تر از تولید آن 	

در کشور است. به عنوان مثال در چهار ماهه اول سال 1390 با قیمت هاي محاسباتي 
آن زمان قیمت وارداتي گندم 300 تومان بود و دولت قیمت تضمیني خرید را 360 
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تومان اعلام کرد، درحالي  که به نظر کارشناسان حداقل قیمت گندم براساس نرخ تورم 
باید 381 تومان باشد. 

 به خاطر 	 قند(  علوفه،  روغني،  دانه هاي  کشاورزي)جو،  دیگر  تولیدات  شدن  قرباني   
افزایش تولید گندم که در این حالت کشور مجبور به واردات این کالاها خواهد شد.

 نکته جالب در مسئله تولید بالاتر گندم، نبود محل کافي براي نگهداري گندم هاي 	
تولیدي است که منجر به ضایعات بالاي تولید)30 درصد( مي شود.

برخي اعتقاد دارند خودکفایي در محصولات کشاورزي با توجه به محدودیت هاي کشور 
بازرگاني  بخش  تجاري  تراز  تعادل  براي یک کشور  مهم  بلکه شاخص  نیست،  ایده درستي 
این  به  است.  شده  تغییراتي  داراي  گذشته  به  نسبت  استقلال  و  خودکفایي  مفاهیم  است. 
ترتیب که استقلال به معناي عدم واردات کالا یا نیازمند نبودن به واردات یک کالا نیست، 
بلکه اگر یک کشور بازارهاي خرید متنوع بین المللي داشته باشد، قدرت چانه زني بیشتري 
در مقابل تولیدکنندگان داشته و ریسک آسیب وارد شدن به استقلال کشور کاهش مي یابد. 
همچنین با مجهز شدن کشور به زیرساخت هاي ذخیره سازي و مصرف کارآمد کالاهاي مهم 
برنامه ریزي  این راستا نظام  با هزینه کمتري غلبه کرد. در  از مشکلات  بر بسیاري  مي توان 

کشور باید از ظرفیت سازي به افزایش کارآیي حرکت کند.
و  واردات  جایگزیني  سیاست  دو  درخصوص  شده  مطرح  موضوعات  از  جمع بندي 
هر  که  مي دهد  نشان  کشاورزي  خصوص  به   و  استراتژیک  کالاهاي  تولید  در  خودکفایي 
چند لزوم توجه به مزایاي تجارت و همچنین کارآیي در بخش هاي مختلف اقتصادي نقش 
مؤثرتري در متنوع سازي اقتصاد کشورها و همچنین ایران نشان داده است، اما این موضوع 
در شرایط خاصي مي تواند به یک تهدید در اقتصاد نیز تبدیل شود. زماني که ذخیره سازي ها 
محصولاتي  مورد  در  بحران  این  اگر  و  مي شود  بحران  دچار  بازار  نگیرد  انجام  به درستي 
دیگر محسوب شوند چالش شدیدتر خواهد شد. همچنین  نهاده بخش هاي  که خود  باشد 
میسر  آساني  به  نیازها  این  تأمین  که  یابد  تغییر  به گونه اي  بین الملل  اقتصاد  شرایط  اگر 
نگردد وضعیت جایگزیني واردات توجیه پذیر مي گردد. همچنین نباید از وظیفه دستگاه هاي 
ذیربط در بالاتر بردن بهره وري و بازده غافل شد. اگر این سیاست، با اصلاح بذر و اصلاح 
و  داشت  نخواهیم  منفي  پیامدهاي  برخي  ظهور  بر  دلیلي  باشد  همراه  زراعي  شیوه هاي 
این  صادرات  زمینه  مي تواند  کشاورزي  بخش  در  به خصوص  واردات،  جایگزیني  سیاست 

محصولات و متنوع سازي صادرات را نیز فراهم کند.
و  نادرست  استفاده  یعنی  کشور  مهم  مشکلات  از  یکي  مي تواند  صادرات  متنوع سازي 
ناکافي از تجهیزات سرمایه اي، را حل کند. استفاده ناقص از ظرفیت هاي موجود در اقتصاد به 

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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نوسان در تقاضا و عرضه ناکافي مواد اولیه نیز مربوط مي شود و این مشکلات خود را به  طور 
جدي در صنایع صادراتي نشان مي دهند. 

امروزه کشوري قدرت مانور بیشتري دارد که بتواند از طریق انجام معاملات تجاري ارز 
بیشتري کسب کند، خطوط تولیدي انعطاف پذیر داشته و در شرایط محدودیت هاي تجاري، 
نیاز ارزي کمتري داشته باشد. پس همه توان اقتصاد و پیکره آن مي باید در این راستا هماهنگ 

گردد و حلقه هاي مختلف تولید با یکدیگر پیوند داشته باشند.

2-5. مؤلفه هاي بلندمدت برقراري اقتصاد مقاومتي

همانطور که اشاره شد اقتصاد مقاومتي در بلندمدت نیاز به برنامه ریزي بلندمدت و تلاش 
در جهت دستیابي به شاخص هاي تعیین شده دارد. از این رو ابتدا  باید مؤلفه هاي بلندمدت 
برقراري اقتصاد مقاومتي عنوان شده و سپس مؤلفه هاي کوتاه مدت و خرد براي دستیابي به 

اقتصاد مقاومتي تبیین  شود. براي بلند مدت مي توان موارد زیر را ذکر کرد:
• با 	 مبارزه  براي  دولت  و  خصوصي  بخش  اقتصادي  ظرفیت هاي  کلیه  از  استفاده 

شوک هاي وارده که به معناي بالا بردن توان انعطاف پذیري اقتصاد در بهره گیري از 
منابع مي باشد،

• اجتناب از مصرف بي رویه و تمرکز بر پس انداز بیشتر)کاهش هزینه ها( به خصوص در 	
بخش هاي دولتي و شبه دولتي،

• متنوع سازي منابع درآمدي اقتصاد)افزایش درآمد از راه هاي دیگر(،	
• پیشگیري از وارد شدن شوک به اقتصاد به دو صورت: 	
• استفاده از سرمایه اجتماعي کشور براي جلوگیري از پیوستن سایر کشورها به جمع 	

آنکه  به  توجه  با  تحریم کننده.  نقاط  ضعف  کشورهاي  از  استفاده  با  تحریم کنندگان 
تحریم ایران و به  خصوص تحریم نفت ایران، بسیاري از کشورهاي واردکننده نفت را 
متضرر مي سازد. شناخت دقیق دشمنان بالقوه و بالفعل کشور اهمیت بسیار زیادي 

در اقتصاد مقاومتي دارد.  
• جایگزیني سرمایه انساني با فیزیکي: تحریم ها در بدترین حالت ورود سرمایه خارجي و 	

تکنولوژي را مختل مي سازند. در چنین شرایطي کشور مي تواند با برنامه ریزي صحیح، 
سرمایه هاي فیزیکي، انساني و اجتماعي داخلي را جانشین سرمایه از دست رفته سازد. 

• و 	 تلفن  نقل، خطوط  زیرساخت هاي حمل  و  از  ارتباطي کشور)اعم  نظام   گسترش 
اینترنت و...( به  منظور کاهش هزینه تجارت براي بخش خصوصي.
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• پرهیز از وابستگي تجارت به چند کشور معدود در حوزه تجارت و متنوع سازي در 	
شرکاي تجاري کشور.

راهکارهاي ذکر شده مي تواند به عنوان راهکارهاي کلي براي اقتصاد مقاومتي در بلند مدت 
مد نظر قرار گیرد. با این حال لازم است تا درخصوص شرایط اقتصاد مقاومتي در کوتاه مدت 
مطالعه همه  جانبه اي صورت گیرد که محورهاي این مطالعه از اهمیت بسیاري برخوردار هستند. 

3-5. مؤلفه هاي کوتاه مدت برقراري اقتصاد مقاومتي 

اقتصاد مقاومتي در کوتاه مدت به تبیین اقتصاد در زمان تحریم و فشارهاي بین المللي 
مي پردازد تا در یک دوره کوتاه مدت سه تا پنج  ساله بتواند بحران ها را با موفقیت پشت سر 
گذارد. در این خصوص برخي مؤلفه هاي اولیه براي مقابله با شوک هاي وارده به اقتصاد در اثر 

تحریم و سایر موارد را مي توان به صورت زیر دسته بندي کرد: 
1-3-5. استفاده از پتانسیل همبستگي مردم به منظور تحقق شعار همت مضاعف و کار مضاعف

• ایجاد رابطه بین امنیت شغلي و همت و کار مضاعف،	
• همگاني شدن بیمه تأمین اجتماعي و ایجاد همبستگي بین کارگر و کارفرما.	

2-3-5. کنترل مصرف و تلاش در راستاي تغییر الگوي مصرف

• لزوم کاهش مصرف در بخش دولتي به عنوان اولویت اول،	
• رابطه بین هدفمند کردن یارانه ها و الگوي مصرف،	
• رابطه بین انضباط پولي دولت و هدفمندي یارانه ها،	
• تقویت بازارهاي مالي، ایجاد مشوق هاي مالي در بورس، اوراق مشارکت و بانک ها به  	

منظور سوق دادن سرمایه ها به سمت بازارهاي مالي به جاي مصرف بیشتر و تقویت 
بیمه بورس.

3-3-5. استفاده از تولید داخلي

• رصد رفع مشکلات تولیدکنندگان در بخش هاي صنعت، کشاورزي و خدمات،	
• سوق دادن سرمایه ها به سمت تولید به جاي طرح هاي هزینه زا،	
• تأمین مالي طرح ها با منابع موجود و عدم گسترش بي رویه طرح هاي در دست اجرا،	
• بر حسب 	 طرح ها  اجراي  اولویت بندي  و  آنها  هزینه  مصوب،  طرح هاي  تعداد  ارزیابي 

ضرورت اجرا و هزینه مورد نیاز، 
• انتخاب طرح هاي مصوب با توجه به بازه زماني کوتاه مدت و لزوم زودبازده بودن آنها،	
• بررسي نسبت ارزش طرح ها به تولید و مقایسه با بودجه سالیانه،	
• لزوم توجه به مشکلات بخش تولید در هدفمندي یارانه ها)در انتخاب طرح ها(،	

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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• لزوم توجه به کارآفریني و طرح هاي اشتغال زا،	
• اولویت توجه به فناوري هاي نوین و شرکت هاي دانش بنیان	

4-3-5. مردمي کردن اقتصاد در راستاي سیاست هاي اصل چهل  وچهارم قانون اساسي

• توجه به بخش خصوصي به   ویژه در انجام مبادلات به  منظور دور زدن تحریم ها، 	
• نقش بخش خصوصي در نقل و انتقالات سرمایه بسیار با اهمیت است،	
• توجه به رابطه بین اشتغال، امنیت شغلي و مردمي کردن اقتصاد و	
• برنامه ریزي براي استفاده از ظرفیت هاي تولیدي داخل با تأکید بر میزان توانایي بالقوه 	

هر بخش و اولویت دادن به بخش هاي مستعدتر.
5-3-5. تأمین نیازهاي اساسي ازسوي دولت 

• استفاده از سیاست هاي کنترل بازار در شرایط بحران،	
• رصد موجودي بازار و ذخیره سازي نیازهاي اساسي،	
• بررسي چگونگي اجراي سیاست هاي توزیعي کالا براي کوتاه مدت،	
• تمهیدات اجرایي براي تولید، واردات و توزیع آنها در جهت تأمین نیازهاي تولیدي 	

سایر بخش ها و نیازهاي مصرفي نهایي.
این مطالعه تاکنون به جنبه هاي اقتصاد مقاومتي پرداخته و شاخص هاي اقتصاد مقاومتي، 
را  توسعه یافته  و  سالم  اقتصاد  و  مقاومتي  اقتصاد  یک  تفاوت  و  مقاومتي  اقتصاد  راهبردهاي 
مطرح ساخته است. با این حال همانطور که اشاره شد یک جنبه از اقتصاد مقاومتي به  منظور 
مقابله با بحران هاي کوتاه مدت و گذر از شرایط بحران است. در حقیقت اقتصاد مقاومتي در 
کوتاه مدت و بلندمدت مسیري در طول یکدیگر هستند که هر چند باید به راهبردهاي اقتصاد 
مقاومتي در بلندمدت توجه داشت، اما لازم است تا با توجه به شرایط خاص کشور در موقعیت 
به  به راهبردهاي آن در کوتاه مدت  را در پي دارد، توجه خاصي  افزایش تحریم ها  فعلي که 

منظور عبور از بحران مبذول شود.

6. تبیین چارچوب هاي مطالعاتي براي ارائه راهبردهاي عملیاتي اقتصاد مقاومتي

پس از بررسي سرفصل هاي اصلي درخصوص مطالعه اقتصاد مقاومتي، در اینجا لازم است 
تا جمع بندي از مؤلفه هاي اصلي اقتصاد مقاومتي صورت گیرد. لذا این سؤال مطرح مي شود که 

سرانجام چه راهبردهاي عملیاتي باید در اقتصاد ایران به اجرا گذاشته شود؟
به منظور پاسخ به این سؤال، با توجه به موارد مطرح شده در بالا و لزوم بررسي وضعیت 
جاري کشور در مطالعه اقتصاد مقاومتي، مي توان سرفصل هاي اصلي که باید مورد مطالعه قرار 
گیرند را عنوان کرد. به  عنوان مثال برخي افراد ممکن است شرایط مقاومتي امروز اقتصاد را با 
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شرایط مقاومتي دوران جنگ تحمیلي مقایسه کنند و سیاست هاي مشابه را تجویز نموده و یا 
با استناد به دلایلي آنها را رد کنند. به نظر مي رسد شرایط امروز با شرایط آن زمان تفاوت هایي 
کرده است و در اتخاذ سیاست ها باید به این تفاوت ها توجه کرد زیرا مي تواند نتایج متفاوتي 
نسبت به آن دوران دربر داشته باشد. لذا یک محور مطالعاتي شناخت شرایط جاري کشور در 

مقایسه با شرایط دهه اول انقلاب در نظر گرفته شده است.
از طرفی با توجه به شرایط جاري اقتصاد باید تصمیم گیري شود که آیا وجود اطلاعات 
به  روز در این زمینه ضروري است؟ مسائلي مانند وضعیت درآمد ارزي، میزان ذخایر کالاهاي 
اساسي، وجود شرایط رانتي در اقتصاد و مقابله با آنها، نحوه تأثیر تحریم ها بر اشتغال و درآمد 
خانوارها، چالش هاي بخش هاي پولي و بانکي، بورس و... در این گروه جاي مي گیرند. از این رو 
پیشنهاد مي شود در بخش هاي زیر مطالعه صورت گیرد تا هماهنگي ها، تفاوت ها و توانایي ها 
اقتصاد مقاومتي  آنها راهبردهاي عملیاتي  نتایج  بر  با تکیه  بتوان  شناسایي گردد و سرانجام 
ارائه  و  انجام مطالعه  تأکید شود سرعت  است  ارائه کرد. لازم  بلند مدت  و  کوتاه مدت  از  اعم 
دستاوردها بسیار حائز اهمیت است و نباید به بهانه دقت، زمان را از دست داد. زیرا هزینه 
فرصت از  دست  رفته به مراتب بیشتر از هزینه دقت در مطالعه خواهد بود. لذا پیشنهاد مي شود 

ضمن تقسیم کار بین نهادهاي مسئول سقف زماني براي ارائه نتایج در نظر گرفته شود.

شناخت تفاوت شرایط جاري کشور در مقایسه با شرایط مقاومتي با دهه اول انقلاب،. 1
• بررسي سهم مصرف از تولید ناخالص داخلي نسبت به دهه اول انقلاب )افزایش 	

مصرف گرایي(،
• بررسي اثر افزایش درآمدهاي ارزي طي سال هاي 1384 به بعد و تأثیر آن بر 	

ارتقاي سطح زندگي در سال هاي اخیر)ارتقاي سطح زندگي در سال هاي اخیر، 
تلاش براي کاهش مصرف و صرفه جویي را دشوار مي سازد(، 

• مقایسه وضعیت تحریم هاي بین المللي در زمان جاري با دهه اول انقلاب،	
• دهه 	 شرایط  به  نسبت  وابستگي  و  ایثار  بعُد  از  جامعه  افراد  فرهنگي  ویژگي 

اول انقلاب،
• اولیه بخش صنعت، کشاورزي 	 نهاده هاي  تأمین  در  وابستگي  میزان  مقایسه 

پزشکي. و 

بررسي وضعیت درآمدهاي ارزي،. 2
موجودي کالاهاي اساسي و چگونگي ذخیره سازي آنها،. 3
وابستگي به واردات در بخش هاي مختلف،. 4

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن
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دوگانه)وضعیت . 5 قیمت هاي  به واسطه  رانت جویانه  فعالیت هاي  و  رانت  ایجاد  شرایط 
فعلي و  شرایط دهه 1370(،

وضعیت اشتغال، نیروي کار فعال و غیرفعال و پیش بیني از نیروي کار در آینده،. 6
وضعیت بخش خصوصي، اجراي اصل چهل  و چهارم قانون اساسی و چالش هاي آن،. 7
روش هاي تسریع اعمال سیاست هاي پولي و مالي و اثر بخشي آنها،. 8

• بررسي میزان شفافیت در اجراي سیاست هاي ارزي، پایبندي به سیاست هاي 	
اتخاذ شده و اثر بخشي سیاست ها،

• وضعیت ذخیره سازي ارزي با توجه به پیش بیني شرایط آینده،	
• سیاست هاي پولي، پایه پولي و بررسي وضعیت بدهي بانک ها به بانک مرکزي، مطالبات 	

معوق بانک ها، استمهال مکرر بدهي ها و تأثیر آنها بر بخش هاي مختلف اقتصادي،
• ایمن سازي بازار بورس)اعم از اوراق بهادار و کالا و انرژي( از شوک هاي برون زا.	

بررسي منابع مالي دولت و پایداري آنها. 9
• منابع مالي بالفعل،	
• سهم نفت در درآمدهاي دولت،	
• سهم انواع مالیات)مالیات بردرآمد، سود، واردات( از درآمدهاي دولت،	
• سایر درآمدهاي دولت،	
• منابع مالي بالقوه براي دولت،	
• پتانسیل هاي کشور در 	 به  لزوم توجه  ترانزیتي:  از درآمدهاي  استفاده  ظرفیت 

کشورهاي  با  کمتري  سیاسي  مشکلات  ایران  آنکه  به خصوص  ترانزیت  زمینه 
دارد.  میانه  آسیاي  کشورهاي  و  قزاقستان  تاجیکستان،  پاکستان،  افغانستان، 
پرداخت  کوتاه مدت،  راهکار  و  تقویت جاده ها  بلندمدت،  راهکار  زمینه  این  در 
تسهیلات براي ارائه خدمات ترانزیت از قبیل بیمه، دریافت حق ترانزیت پایین تر 

و... است. 
• در 	 هرچند  کشور،  توریستي  ظرفیت هاي  توریستي:  ظرفیت هاي  از  استفاده 

جذب  براي  تلاش  ولي  باشد  داشته  بالایي  درآمدزایي  نمي تواند  کوتاه مدت 
به ظرفیت جذب  توجه  فارس،  و کشورهاي حاشیه خلیج  توریست هاي عرب 
توریسم  جدید  شیوه هاي  و  بحرین  افغانستان،  عراق،  کشورهاي  از  توریست 

درماني، مي تواند مفید باشد.
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بررسي مشکلات بخش هاي مختلف اقتصادي:. 10
الف: نفت
• بررسي مشکلات تولید و صادرات در بخش نفت در شرایط تحریم، مشکلات 	

ناشي از بیمه نفتکش هاي نفتي ایران و...،
• پتروشیمي، 	 خام،  نفت  تفکیک،  نفتي)به  درآمدهاي  انواع  اثر پذیري  چگونگي 

میعانات گازي و محصولات پایه نفتي( به علت شرایط تحریم،
• چگونگي ذخیره  سازي درآمدهاي نفتي با توجه به افزایش احتمال وقوع جنگ 	

در خاورمیانه،
• نفت 	 به  آنها  وابستگي  شدت  و  هریک  سهم  ایران،  نفتي  مشتریان  وضعیت 

صادراتي کشور،
• راهکارهایي براي معرفي مشتریان جدید نفتي.	

ب: صنعت و معدن
• میزان وابستگي بخش هاي مختلف صنعت به واردات،	
• چگونگي ذخیره سازي کالاهاي اساسي)اعم از موارد مصرف نهایي یا واسطه اي(،	
• اقلام اول واردات صنعتي در ادوار گذشته و بررسي چگونگي تأمین تداوم آنها با 	

تکمیل حلقه هاي واسطه تولید داخلي در تولیدات صنعتي و معدني.

ج: کشاورزي
• امکان سنجي و چگونگي ذخیره سازي کالاهاي اساسي مانند گندم،	
• راهبردهاي خرید تضمیني گندم،	
• مشکلات قیمت گذاري خرید تضمیني گندم،	
• شیوه هاي در اختیار گذاشتن دانش مهندسي کشاورزي در سطح مزارع، باغ ها و 	

روستا ها به  منظور کاهش ضایعات و افزایش بازده.

بررسي وضعیت متغیرهاي حقیقي اقتصاد کلان)مصرف، پس انداز، سرمایه گذاري و...( . 11
و میزان تأثیر  پذیري آنها از تحریم ها.

جمع بندي و نتیجه گیري

این مطالعه درخصوص اقتصاد مقاومتي به تبیین مفهوم اقتصاد مقاومتي و شاخص هاي 
کوتاه مدت  و  بلندمدت  دیدگاه  دو  از  مقاومتي  اقتصاد  منظور  همین  به  پرداخت.  آن  اصلي 
بررسي شد. در بخش بلندمدت، شاخص هاي اقتصاد مقاومتي، راهبردهاي آن و تفاوت یک 

اقتصاد مقاومتی و مؤلفه های آن



47 فصلنامه سیاست کلان، سال دوم، شماره دوم، بهار 1392

با اقتصاد سالم و توسعه یافته مورد اشاره قرار گرفت. تلاش شد تا مؤلفه ها  اقتصاد مقاومتي 
اقتصاد مقاومتي احصا شود. در این خصوص اشاره  و سرفصل هاي اصلي مطالعه درخصوص 
شد که در بررسي اقتصاد مقاومتي در گام اول باید تصویري از وضعیت جاري اقتصاد کشور 
ارائه شود و در گام دوم با در نظر گرفتن شرایط جاري کشور از دیدگاه اقتصادي و فرهنگي، 
اقتصاد  اجراي  جهت  در  سیاست گذاري  و  شده  گرفته  درنظر  مقاومتي  اقتصاد  مؤلفه هاي 

مقاومتي صورت گیرد. 
نتایج بررسي هاي این مطالعه نشان مي دهد که اقتصاد مقاومتي در کوتاه مدت و بلند مدت 
تا حدود زیادي با یکدیگر داراي وجه مشترک بوده و ناقض یکدیگر نیستند. اقتصاد مقاومتي 
در بلندمدت، تا حدود زیادي به یک اقتصاد توسعه یافته و سالم شباهت دارد، با این تفاوت که 
تهدیدهایي که از سوي جامعه جهاني وجود دارد را نیز همواره درنظر مي گیرد. اقتصاد مقاومتي 
در کوتاه مدت نیز بر بسیاري از شاخص هاي یک اقتصاد توسعه یافته مانند کاهش وابستگي به 
نفت، تنوع در کالاهاي صادراتي، کاهش بیکاري و... نیز تأکید دارد. با این حال به منظور عبور 
از شرایط بحران، در اقتصاد مقاومتي کوتاه مدت ممکن است سیاست هایي اتخاذ شود که در 
بلندمدت توصیه نمي شود. در این خصوص مي توان به سیاست هایي مانند تنظیم بازار و توزیع 

کالا ازسوي دولت اشاره کرد. 
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